
Zákupy
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.684753N, 14.645224E

Nadmořská výška: 271 m n. m. První pís. zmínka: 1315 (709 let) Katastrální výměra: 4 076 ha

Počet obyvatel: 2 873 PSČ: 471 23

Adresa URL: www.zakupy.cz/

O obci
Město Zákupy leží nedaleko České Lípy. Nachází se v mírně kopcovité krajině s množstvím
rybníků, díky kterým patří k vyhledávaným rekreačním oblastem. Má tyto části: Božíkov, Brenná,
Kamenice, Lasvice, Šidlov, Veselí.

Historie obce
Zákupy vznikly někdy ke konci 13. st. v období kolonizace, kdy se zde usadili jak Češi (Česká Ves), tak Němci
(Richinstat). Roku 1315 je uváděn Fridman ze Zákup, který patřil k vladykům ze Smojna, jejichž tvrz stála
patrně na místě nynějšího zámku.

Ubytování a restaurace
V Zákupech je několik restaurací a ubytovacích zařízení, která jsou návštěvníkům města k dispozici.

Okolí a příroda
Zákupsko je prostoupeno pískovcovou Zákupskou pahorkatinou s nejvyšším bodem čedičovým
Kamenickým vrchem. Zákupská pahorkatina je součástí Ralské pahorkatiny, která patří do oblasti
Severočeské křídové tabule, mající tvar paroviny s vulkanickými tělesy.

Současnost obce
Po sametové revoluci 1989 zahájily Zákupy nový vzestup, který se projevoval především výstavbou a
rekonstrukcemi. Tak např. byly zrekonstruovány obytné domy na sídlišti u školy a v Nových Zákupech, zde
vybudován dům s pečovatelskou službou a posléze domov důchodců.

Sportovní možnosti
Zákupy jsou vhodným výchozím místem pro výlety do okolí. Kdo má rád vyjížďky na kole, ten si
rozhodně nenechá ujít dobře značené cyklostezky v okolí Zákup a měl by se vydat i směrem na Mimoň
po trasách blízkého cykloráje Podralsko.

Památky a zajímavosti
Nejvýznamější památka města je renesanční zámek. Původní tvrz vladyků ze Smojna v roce 1541

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5605/zakupy/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 15.5.2024 05:25:01



začal na zámek přestavovat Zdislav Berka. Při obnově po požáru 1573 vzniklo mohutné východní
kříd1o a postupně zámek dostavěn do čtyř křídel. V 2. pol. 17. st. byl zámek přestavěn.

Doprava
Zákupy leží mezi Mimoní a Českou Lípou na křižovatce silnic II/268 a II/262. Je zde dobré vlakové i
autobusové spojení.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5605/zakupy/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 15.5.2024 05:25:01


